Piața mare.
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu d-nul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corons. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 177.

Brașov, Miercuri 14 (27) August.

1902.

Rutenii.

(a) Mult mai mic la număr de cât poporul român din Transilvania și Ungaria, poporul rutean ocupă câte-va comitate din nordostul Ungariei.

Ei sunt amestecați în Maramureș cu Românii, ér în celelalte comitate cu Slovaci, așa că majoritatea absolută nicăiri nu o au.

(Taxa de membru la societatea de lectură a studenților este pentru cl. V. și VI. gimn. 1 cor., pentru cl. VII. și VIII. gimn. 2 cor.)

Didactrul se póte plăti în 2 rate semestrale: 1/2 la înscriere, ér 1/2 la începutul semestrului II, ér la celelalte taxe se plătesc de-odată și întregi cu ocaziunea înscrierilor.

Brașov, în 12/25 August 1902.

Direcțiunea.

ULTIME SCIRI.

Praga, 25 August. „*Narodni Listy*“ amenință guvernul cu obstructiunea, dacă nu va satisface pretensiunile Cehilor, din cari acestia nimic nu vor să cedeze.

Paris, 25 August.